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Regional Årlig Uppföljning av miljömålen 2024 – 
Sammanfattning av miljömålet Bara naturlig försurning 

Sammanfattning 
Femton län bedömer att miljömålet inte kommer att nås till 2030. Nedfallet av 
försurande ämnen har minskat de senaste decennierna men mark och vatten är 
fortfarande försurade. Fortsatta insatser på internationell och nationell krävs för att 
minska utsläpp av försurande ämnen. Enligt flertalet län är fortsatt kalkning den 
viktigaste åtgärden för att skapa livskraftig biologi i försurade sjöar och vattendrag. 

Skogsmarkens återhämtning går långsamt och försvåras av skogsbrukets påverkan. Ett 
ökat behov av biobränsle medför ett ökat helträdsutnyttjande vilket bidrar till ökad 
försurningen. De flesta län anger att återförsel av aska är väldigt liten. Skogsbrukets 
anpassning till markens försurningskänslighet behöver utvecklas och skogsnäringen 
behöver ta ett större ansvar. Ekonomiska incitament och andra styrmedel behövs för att 
öka askåterföringen i försurningskänsliga områden.  

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 
Av landets 21 län är det sjutton län som årligen planerar, samordnar och följer upp 
kalkningsverksamhet. Huvudmännen utgörs huvudsakligen av länens kommuner.  

Regionalt genomförs flera åtgärder som till exempel Klimatklivet för att minska utsläpp 
av växthusgaser för att uppnå miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan. Dessa 
åtgärder förväntas också ge positiva effekter för miljökvalitetsmålen Bara naturlig 
försurning och Frisk luft genom synergieffekter mellan minskade koldioxidutsläpp och 
övriga luftföroreningar. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Avgaser från trafik och industrier bidrar till nedfall av kväveföroreningar som i sin 

tur har en försurande effekt på miljön. IVL Svenska Miljöinstitutet AB har beviljats 
medel till ett projekt med syftet på att driva på omställningen genom att använda 
Gotland som pilotområde för ett hållbart energisystem. Projektet kommer bland 
annat studera energisystempåverkan av biogas- och vätgasanvändning i industri- 
och transportsektorerna på Gotland. Minskade utsläpp från transport och 
industri bidrar till måluppfyllnaden av miljömålet. Projekten medfinansieras av 
Energimyndigheten.  



• Länsstyrelsen Jämtlands län har under 2024 gjort en utvärdering av kalkgrus som 
en alternativ kalkningsprodukt, med syfte att utvärdera effekter och få ner 
kostnader och spridningsfrekvens. Resultatet har inte publicerats än.  

• Skogsstyrelsen i Jönköpings distrikt informerar om askåterföring i sin rådgivning.  
• Skogsstyrelsen rekommenderar att i sydligaste och sydvästra Sverige bör alltid 

aska återföras när grot tas ut vid föryngringsavverkning, även om uttaget 
motsvarar mindre än ett halvt ton aska per hektar. 

• Trafikverket har tagit fram en rapport (publicerad december 2023) för att 
sammanställa resultat från forskningsprojektet MoSS2. Projektet syftade till att 
öka kunskapen kring hantering av sura sulfatjordar när massor måste grävas upp 
exempelvis inom infrastrukturprojekt. Förutom Trafikverket har flera företag och 
organisationer deltagit i projektet bland annat Luleå tekniska universitet. 

• Sveriges lantbruksuniversitet har under hösten 2024 startat ett projekt för att 
bland annat undersöka hur miljöeffekter av sur sulfatjord kan mildras på aktiv 
jordbruksmark genom försök med reglerad dränering. Projektet är ett EU 
finansierat Interreg Aurora projekt med deltagande organisationer i både Sverige 
och Finland. 

• Länsstyrelsen i Uppsala län tillämpar bästa tillgängliga teknik (BAT) i 
prövningsärenden som rör utsläpp av svavel till luft. 

• Samverkan kring gränskalkningen har fortsatt med norska myndigheter och 
Länsstyrelsen Värmland. Efter flera år av vilad kalkning i målområdet Billan 
beslutade norska myndigheter att återuppta kalkningen i sjöarna på norska sidan.  

• Under 2024 har Länsstyrelsen Västernorrland arbetat med underlag till 
påverkansanalys och statusklassificering för försurningspåverkan på ytvatten 
inom ramen för vattenförvaltning. 

Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Olofströms kommun är medlem i Klimatkommunerna som är en förening för 

kommuner och regioner som jobbar aktivt med lokalt klimatarbete. Syftet är att 
minska utsläppen av växthusgaser genom erfarenhetsutbyte, påverkansarbete 
och spridning av goda exempel. Resultaten från 2024 visar att medlemmarnas 
respektive transportsektor minskat utsläppen med 31 procent jämfört med 1990.  

• Inom ramen för Skånes luftvårdsförbund följs nedfall av svavel och kväve i 
skogsmark och på öppna ytor. Variationen mellan samtliga mätplatser i länet 
ligger på mellan 6 och 20 kg kväve per hektar och år och ingen förändring över 
tid kan urskiljas. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Jönköpings läns Luftvårdsförbund, där både myndigheter och näringsliv är 

medlemmar, genomför nedfallsmätningar av svavel och kväve. 



Övriga åtgärder 
• Arena Skog ordnade under 2024 ett webbinarium med tema ”Askåterföring – för 

skogsmarkens hälsa”.  Det var 22 deltagare i form av både skogsägare och 
skogsrågivare som deltog med många frågor till den entreprenör som berättade 
om sitt arbete med askåterföring. Arena skog är en flerårig satsning (2023–2026) 
som syftar till samverkan mellan olika skogsaktörer i Västra Götaland. Arenan 
finansieras av EU, Fyrbodals kommunalförbund och Västra Götalandsregionen. 

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet  
Femton län bedömer att målet inte kommer att nås till 2030. Av dessa femton anger fyra 
län att utvecklingen i miljön är positiv, åtta anger en neutral utvecklingen och två 
bedömer att utvecklingen i miljön är negativ.   

Två län (Stockholm, Uppsala) bedömer att målet kommer att nås till 2030. Fyra län 
bedömer att målet är nära att nås (Gotland, Norrbotten, Södermanland, Östergötland).  

Sex län ser en positiv trendutveckling för miljömålet. Tolv län bedömer att utvecklingen 
är fortsatt neutral. Ett län lämnar bedömningen av utvecklingen i miljön som oklar då 
tillräckliga underlag saknas för att göra en sådan bedömning. Jämtland och Värmland 
anger en negativ utveckling av miljön. Samtliga bedömningar överensstämmer med 
föregående år.  

Länen uppvisar stor samstämmighet i vad som krävs för att uppnå målet. Det som 
framför allt skiljer de olika bedömningarna är hur berggrunden/jordarternas 
buffringsförmåga skiljer sig mellan länen. 

Sjutton län bedriver kalkningsverksamhet för att motverka försurningens negativa 
effekter på djurlivet och bedömningen är att fortsatt kalkning är en viktig. Trots 
minskade utsläpp är mark och vatten fortfarande försurade och kommer vara så under 
lång tid framöver även om några län beskriver att behovet av kalkning minskat något i 
vissa delar av länet. I Jämtland har till exempel fem åtgärdsområden under 2024 kunnat 
stängas då de ansetts vara återhämtade. Men fortfarande bedöms 153 vattenförekomster 
i Jämtland ha otillfredsställande status och 562 måttlig.  

Flera län nämner problematiken med de senaste årens minskning av det nationella 
anslaget till kalkningen. Priserna har ökat kraftigt de senaste åren utan att 
medelstilldelningen har ökat. Under 2024 kunde bland annat Jönköpings åtgärdsplan 
inte följas då det saknades anslag och framgångsrika kalkningar fick avslutas. Detta 
anses leda till att flera sjöar och vattendrag återförsuras. Halland anger att även deras 
många sjöar och vattendrag riskerar att återförsuras om kalkningen uteblir med negativa 
effekter på ekosystemen. Känsliga arter såsom lax och flodpärlmussla riskerar att 
försvinna från flera halländska vattendrag.  



Länsstyrelsen Gävleborg berättar om hur läget försämrats i de försurningskänsliga 
vattendragen och hur minskade anslag för kalkning fått en dubbelt negativ effekt. För att 
klara minskade anslag prioriteras kalkning i de vattendrag där de försurningskänsligas 
arterna flodpärlmussla och flodkräfta finns. I försurade vattendrag med bristfällig 
kalkning anges att dessa arter endast finns kvar på en kort sträcka nedströms en kalkad 
sjö men i resterande vattendrag är de försvunna på grund av för lågt pH. Resultat från 
Västernorrlands referenssjöar och referensvattendrag visar på att tillståndet i försurade 
vatten i länet succesivt förbättras. Dock har återhämtningstakten under senare år 
avtagit något.  

Samtliga 21 län är eniga om hur skogsbrukets påverkan på försurningssituationen har 
ökat. Bortförsel av biomassa, speciellt näringsrika grenar och toppar, innebär att 
buffringskapacitet förs bort vilket motverkar markens återhämtning. En viktig insats är 
att öka askåterföringen i de skogsmarker som är försurade. Det som hindrar denna 
utveckling idag är att det saknas ekonomiska incitament för att öka askåterföring i de 
områden där det behövs. En viktig åtgärd för att nå miljömålet är att anpassa 
skogsbruksmetoderna i försurningskänsliga områden så att skogsbrukets bidrag till 
försurningen minskar. 

Hallands län är det län som påverkas mest av skogsbrukets försurning på grund av att 
skogsmarken redan är kraftigt försurad genom ett högt historiskt nedfall av försurande 
ämnen och förslår att utan askåterföring bör man i de mest försurade områdena 
överväga att förbjuda eller begränsa grot-uttag.  

Andelen avverkad granskog med överskridande av kritiskt biomassauttag vid GROT-
uttag och där askåterföring inte sker är större än 30 procent av den totala avverkade 
arealen alla år mellan 2009 och 2021 i både Östergötland och Kronobergs län.   

Den kritiska belastningsnivån gällande nedfall av kväve överskrids i framför allt barrskog 
berättar åtta län. För att nedfallet inte ska överskrida den kritiska belastningsgränsen är 
vi beroende av att de internationella överenskommelserna om utsläppsminskningar följs. 
Samt åtgärder inom inrikes transporter, industrin samt inom el och fjärrvärmesektorn. 

Utifrån uppgifter från miljöprövningsärenden bedöms planerade industrietableringar i 
Norrbottens län under kommande 5 – 10 år kunna leda till utsläppsökningar av 
svaveloxider och kväveoxider om ca 20 respektive 60 procent jämfört med 2021. 
Ytterligare etableringar med ökade utsläpp riskerar att målet blir svårare att nå 
beroende på i vilken utsträckning nedfallet ökar över länet. 

I Halland bedöms ungefär två tredjedelar av sjöarna vara försurade, vilket är den högsta 
andelen försurade sjöar i Sverige. Ungefär 35 procent av sjöarna i norra Skåne är 
försurade, men sakta minskar det försurande nedfallet. Försurningsbedömningarna 
inom vattenförvaltningens senaste statusklassning visar att 175 sjöar och 354 vattendrag 
i Värmland har betydande försurningspåverkan. Enligt flertalet län kommer kalkning i 



ytterligare 20 – 30 år vara den viktigaste åtgärden för att skapa en livskraftig biologi i 
försurningspåverkade sjöar och vattendrag. 

I Norrbotten bedöms antropogen försurning främst påverka länets kustnära miljöer. 
Påverkan orsakas främst av markanvändning i områden med sura sulfatjordar. 
Exploateringstrycket längs Norrbottens kust bedöms fortsätta vara högt de kommande 
10 åren. Av den anledningen bedöms försurningsproblem från sura sulfatjordar främst 
kunna uppstå lokalt kring exploateringsobjekt, exempelvis deponier eller trafikplatser 
(där grundvattennivån sänkts lokalt). Anläggandet av Norrbotniabanan kan potentiellt 
medföra försurande effekter på berörda vattenmiljöer. Det är viktigt att den samlade 
kunskapen om sura sulfatjordar tillämpas så att hanteringen av sura sulfatjordar inte 
leder till negativa miljöeffekter. Inom ramen för kommunal planering bör etableringar av 
bebyggelse och infrastruktur styras bort från områden med potentiellt sura sulfatjordar.  

De flesta län rapporterar att kunskap och underlag saknas för att bedöma hur länens 
markförlagda material och arkeologiska föremål påverkas av försurande nedfall. Västra 
Götaland nämner också avsaknaden av kunskap om askåterföringens påverkan på dessa 
föremål. I Västra Götaland får inte aska spridas på fornlämningar och en skyddszon på 
10–30 meter ska lämnas till föremålen. Detta innebär att större, sammanhängande 
fornlämningsområden, till exempel områden med röjningsrösen, inte kan askåterföras 
trots att det tagits ut grot. Nationella projekt med syfte att undersöka förhållandena 
behövs. 

Surt nedfall påverkar bland annat Gotlands höga natur- och kulturmiljövärden, bland 
annat kalkhällmarker och byggnader, kyrkor och medeltida stentäkter och ornament 
som vittrar snabbare. Sedan 1990-talet har nedfallet av försurande ämnen i länet 
successivt minskat och vittringshastigheten avtagit. 
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